1

回 覧
定例役員会議事録（2022 年［令和 4 年］11 月）

天嶽院下自治会

日 時 ： 2022 年［令和 4 年］11 月 5 日(土) 10 時～12 時 00 分

場 所 ： 村岡市民の家 ホール

出席者 ： 会長・役員・班長  出席者数：27 名（2 名欠席）

[議事内容]

１．出欠確認 欠席→1 組 4 班、4 組 5 班

２．会長挨拶

・自治会公園交流まつり大盛況でした。ご参加ありがとうございました。

西市議会議員より報告

・10 月 1 日（土）「市政記念日」のイベントに参加。その中で大森会長が

市の「公益に関し功労が顕著」だった方々の一人として表彰されました。

おめでとうございました。

３．各部からの報告

● 生活環境部（奥井部長）：

   来年４月からこの地域の「ごみ収集カレンダーの内容」が変わります。

来年 1 月以降各世帯に配布される“令和５年度ごみ収集カレンダー」を

よく見て、間違えないようお願いします。

   11/20（日）藤沢市一日清掃デー、12/11(日)村岡地区の年末一斉清掃です。

● 防災防犯部（本間部長）：

  10/13（木）防犯パトロール実施、10/20（木）村岡小下校時見守りに参加、

10/21（金）防災訓練事前説明会（藤ヶ岡中）参加、

10/22（土）防犯パトロール実施。

● 広報部（吉成部長）：

  10/20（木）“広報ふじさわ”配布。

● 文化体育部（楠部長）：

  10/30（日）グラウンドゴルフ大会が開催され、参加。次回は 3/12 予定。

  11/27（日）バドミントン大会。

● 社会福祉部（加藤部長）：特になし。

● 交通安全部（柳瀬部長）：特になし。

  会長より：自転車に乗っていてヒヤッとしたことはありませんか？

       自転車の運転ルールやマナーを守って、楽しく、安全に

       運転しましょう。

● 青少年愛護部（野口部長）：10/25（火）パトロール実施。

４．これからの行事への対応について

  「事業活動スケジュール（2022 年 10 月～2023 年 3 月）」について説明。

2

  ・11/11（金）～13（日）村岡ふれあいまつりの受付けで 2 名に協力参加。

  ・11/19（土）村岡地区総合防災訓練

   重要）訓練事前説明会の内容を元に、各会員世帯への回覧文書、及び

各組長と班長の当日の対応について配布文書にて説明。

８：００～ 安否確認訓練開始

       ９：４０～ ９：５５ 御幣下公園→藤ヶ岡中学校へ訓練移動

      １０：００～１２：００ 各訓練活動に参加

      ＊各組長と班長は、“防災ベスト”を着用し、安否確認の確認を

       必ず実施して下さい。（各班の会員名簿を配布）

     ＜訓練内容＞

       炊き出し訓練、埋設型トイレ組立訓練、ろ水機及び発電機操作訓練、

簡易トイレ組立訓練、

他に消火訓練、ボート組立訓練が行われます。

    →１１月１５日頃、各会員世帯へ安否確認訓練への参加をお願いする

     ポスティング文書を各班長へ届けますので、１８日には配布して下さい。

  ・12/24（土）   しめ飾り講習会（村岡公民館）

  ・2023 年 1/29（日）藤沢市防災活動推進大会

５．村岡地区郷土づくり  アンケート調査への再度のお願い

アンケート提出期限：１１月２１日（月）まで

   回収用封筒を回覧板で回して下さい。12 月の定例会議時に提出願います。

６．その他

   ・各組各班の会員世帯数にばらつきがあり、今後の運営が難しく、次年度の

    班長選びで課題を抱えている班については、組内での検討を行って下さい。

   ・会長より

１） 具体的に、事務局（例えば執行部業務サポート）、まつり実行チーム

等の専任メンバーによる固定化した運営体制（組長班長とは

別に）を構築したいと考えていて、先ずは検討部会を発足させたい。

２） １２月１１日（日）の村岡地区年末一斉清掃では、枯れ葉が多く、

自家のみではなく、周辺にも目を向けて清掃にご協力下さい。

 また早朝のご近所同士のコミュニケーションに参加しましょう！の

 もと、皆さんでお声掛けをお願いします。

７．月例定例役員会の開催について

   日時：１２月３日（土）１０：００～１２：００予定

場所：村岡市民の家 ホール

会場設営（９：３０～）は、３組が担当。

                      以上